
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

11) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 2255 del 22/12/2023

Questo venerdì 22 del mese di Dicembre

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA - in modalità mista

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER PRESTAZIONI DI EMERGENZA
SANITARIA PER PAZIENTI NON RESIDENTI EROGATE DALLE STRUTTURE
PUBBLICHE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, APPLICABILI A
DECORRERE DALL'1.1.2023.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 53

Struttura proponente:

GPG/2023/2118 del 13/11/2023Proposta:

SETTORE ASSISTENZA OSPEDALIERA
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLE POLITICHE PER LA SALUTE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Mattia Altini

pagina 1 di 9



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

− l'art. 8 sexies del Decreto legislativo n. 502 del 30-12-1992 e
successive  modificazioni  che  disciplina  la  remunerazione  delle
attività assistenziali a carico del Servizio sanitario nazionale;

- il  D.P.R.  27/3/1992  “Atto  di  indirizzo  e  coordinamento  alle
Regioni  per  la  determinazione  dei  livelli  di  assistenza
sanitaria in emergenza”;

- le  Linee  guida  del  17/5/1996  in  applicazione  del  sopra
richiamato D.P.R. 27/3/1992;

Rilevato  che  sul  territorio  regionale  è  attivo  il  sistema
sanitario  di  emergenza-urgenza  territoriale  118,  realizzato  ai
sensi  del  D.P.R.  27/3/92,  delle  Linee  guida  attuative  sopra
richiamate e dei Piani Sanitari Regionali, coordinato e gestito
dalle Aziende Sanitarie tramite le Centrali Operative 118;

Richiamate:

 la DGR 1267/2002 recante approvazione di linee guida per
l’organizzazione  delle  aree  di  attività  di  livello
regionale secondo il modello Hub and Spoke, in attuazione
del Piano Sanitario Regionale 1999/2001;

 la DGR 264/2003 la quale approva linee di indirizzo per il
miglioramento  delle  cure  urgenti  e  della  accessibilità  ed
appropriatezza delle attività di pronto soccorso;

 la DGR 1349/2003 la quale in attuazione del Piano Sanitario
Regionale  1999/2001  approva  linee  guida  per
l’organizzazione  del  sistema  emergenza  urgenza  sanitaria
territoriale e  centrali operative 118 secondo il modello
Hub and Spoke;

 la DGR 1206/2023 con la quale sono state approvate le linee
di  indirizzo  per  le  aziende  sanitarie  per  la
riorganizzazione  della  rete  dell’Emergenza-Urgenza  in
Emilia-Romagna;

Dato atto che la Regione Emilia-Romagna garantisce i servizi
di trasporto sanitario di emergenza con ambulanza ed elisoccorso,
ricompresi  nei  Livelli  Essenziali  di  Assistenza  a  tutti  i
cittadini residenti e non in Regione Emilia-Romagna;

Considerato  che  gli  Accordi  Interregionali  per  la
compensazione della mobilità sanitaria prevedono fra le attività
da  porre  in  compensazione  interregionale  le  prestazioni  di
trasporto di emergenza in ambulanza ed in elisoccorso;

Richiamate le proprie deliberazioni:

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



- n.  1673  del  20  ottobre  2014,  recante  “Determinazione  delle
tariffe per prestazioni di assistenza ospedaliera in strutture
pubbliche  e  private  accreditate  della  Regione  Emilia-Romagna
applicabili  a  decorrere  dall’1.1.2014”,  con  la  quale,  tra
l’altro,  all’Allegato  2  “Specifiche  tecniche  sono  state
applicate le tariffe di seguito riportate: 

-Elisoccorso  attraverso  il  servizio  118:  €  107,50/minuto  da
applicare sulla base dell’effettivo tempo di volo; 

-Autoambulanza attraverso il servizio 118: tariffa forfettaria
per trasporto di € 225,00.

-n.2263 del 27 dicembre 2018, recante “Rideterminazione delle
tariffe per prestazioni di emergenza sanitaria per pazienti non
residenti erogate dalle strutture pubbliche della Regione Emilia-
Romagna, applicabili a decorrere dall'1.1.2018” che ha definito la
tariffa per le attività di trasporto sanitario con elisoccorso e
la tariffa per i trasporti con autoambulanza nei seguenti importi:
-Elisoccorso  attraverso  il  servizio  118:  €  125,50/minuto  da
applicare sulla base dell’effettivo tempo di volo;
-Autoambulanza attraverso il servizio 118: tariffa forfettaria per
trasporto di € 257,00;

-n.878  del  29  maggio  2023,  recante  “Determinazione  delle
tariffe  per  prestazioni  di  Assistenza  Ospedaliera  in  strutture
pubbliche  e  private  accreditate  della  Regione  Emilia-Romagna  a
decorrere dal 1.07.2023” con la quale è stato approvato, per mero
errore materiale, anche il paragrafo 14 relativo a “PRESTAZIONI DI
EMERGENZA  PER  NON  RESIDENTI  IN  EMILIA  ROMAGNA”  inserito
nell’Allegato  A2,  che  peraltro  conteneva  tariffe  già  superate
dalla DGR n.2263/2018;

Ritenuto pertanto necessario con il presente atto:

-  rettificare  la  DGR  878/2023  procedendo  all’eliminazione
dell’intero  paragrafo  14  “PRESTAZIONI  DI  EMERGENZA  PER  NON
RESIDENTI IN EMILIA ROMAGNA” dell’Allegato A2;

-  determinare  le  tariffe  delle  prestazioni  di  emergenza
sanitaria per pazienti non residenti in Emilia-Romagna, erogate
dalle strutture pubbliche regionali a valere dal 1-1-2023; 

Rilevato che:

-il  costo  del  servizio  118  è  totalmente  a  carico  del  Fondo
Sanitario  Regionale  e  di  quanto  concordato  a  livello
interregionale, viene definita una tariffa per gli interventi a
favore  di  non  residenti  in  Emilia-Romagna  da  addebitarsi  alla
Regione competente attraverso la procedura della mobilità, anche
nel caso in cui l’intervento sia seguito da ricovero; 

pagina 3 di 9



-sono considerati trasporti di emergenza, e pertanto da rilevare
al fine della mobilità, solo i trasporti che si originano per una
chiamata  diretta  alla  Centrale  Operativa  118  con  intervento  di
soccorso disposto dalla Centrale stessa;

Considerato  necessario,  in  base  alla  valutazione
sull’incremento dei costi e sulla base dell’analisi dei costi di
produzione, procedere all’aggiornamento delle tariffe sia per le
attività  di  trasporto  sanitario  con  elisoccorso  sia  per  i
trasporti con autoambulanza, nei seguenti importi:

-Elisoccorso  attraverso  il  servizio  118:  €  180,00/minuto  da
applicare sulla base dell’effettivo tempo di volo; 

-Autoambulanza attraverso il servizio 118: tariffa forfettaria per
trasporto di € 264,60;

Richiamate altresì le proprie deliberazioni:

- n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli nella
Regione Emilia-Romagna” e le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017, relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni, predisposte in attuazione della propria
delibera n. 468/2017;

- n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e rafforzamento delle
capacità amministrative: riorganizzazione dell’ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

- n. 426 del 21 marzo 2022, avente ad oggetto “Riorganizzazione
dell’Ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione  del  personale.  Conferimento  degli  incarichi ai
Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- n. 380 del 13 marzo 2023 “Approvazione Piano Integrato delle
attività  e  dell’organizzazione  2023-2025”  e  successive
modifiche;

- n. 474 del 27 marzo 2023 “Disciplina organica in materia di
organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti  in  vigore  dal  1°  aprile  2023  a  seguito
dell’entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale di
cui al Titolo III del CCNL Funzioni Locali 2019/2021 e del
PIAO 2023/2025”;

- n. 2027 del 27 novembre 2023, “Nomina del Responsabile della
prevenzione della corruzione e trasparenza”;

Richiamate infine le determinazioni dirigenziali:

- n. 2335 del 9 febbraio 2022, avente ad oggetto “Direttiva di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione

pagina 4 di 9



previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013. anno 2022”;

- n. 6229 del 31 marzo 2022, recante “Riorganizzazione della
Direzione  Generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare.
Istituzione  Aree  di  lavoro.  Conferimento  incarichi
dirigenziali”;

- n.  7162  del  15  aprile  2022,  recante  “Ridefinizione
dell’assetto delle Aree di lavoro dirigenziali della Direzione
Generale  Cura  della  Persona  ed  approvazione  di  alcune
declaratorie”;

- n.  23101  del  23  novembre  2022  “Conferimento  di  incarico
dirigenziale presso la Direzione Generale Cura della Persona,
Salute e Welfare”

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in conflitto, anche potenziale di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore alle Politiche per la Salute;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per le ragioni espresse nelle premesse del presente atto che qui
si intendono integralmente richiamate,

1. di  rettificare  la  propria  DGR  878/2023  procedendo
all’eliminazione  dell’intero  paragrafo  14  “PRESTAZIONI  DI
EMERGENZA PER NON RESIDENTI IN EMILIA ROMAGNA”

2. di  determinare  le  tariffe  delle  prestazioni  di  emergenza
sanitaria per pazienti non residenti in Regione Emilia-Romagna,
erogate  dalle  strutture  pubbliche  regionali,  a  decorrere
dall’1.1.2023, come segue:

-Elisoccorso  attraverso  il  servizio  118:  €  180,00/minuto  da
applicare sulla base dell’effettivo tempo di volo; 

-Autoambulanza attraverso il servizio 118: tariffa forfettaria
per trasporto di € 264,60;

3. di confermare in ogni altra sua parte quanto disposto con la DGR
n.878/2023

4. di dare atto che per quanto previsto in materia di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà ai sensi
delle  disposizioni  normative  ed  amministrative  richiamate  in
parte narrativa;

pagina 5 di 9



5. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale
Telematico della Regione Emilia-Romagna (B.U.R.E.R.T.).

- - - - - -

pagina 6 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Mattia Altini, Responsabile di SETTORE ASSISTENZA OSPEDALIERA esprime, ai sensi
dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2023/2118

IN FEDE

Mattia Altini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Luca Baldino, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA,
SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2023/2118

IN FEDE

Luca Baldino

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 8 di 9



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Dirigente Incaricato Andrea Orlando

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 2255 del 22/12/2023

Seduta Num. 53

pagina 9 di 9


